

Odpowiedzialność deliktowa

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Słowo wstępne

W dniach 21–22 września 2023 r. w Warszawie na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego odbył się VIII Ogólnopolski Zjazd Cywili-
stów. Tematem Zjazdu była odpowiedzialność deliktowa. Zgodnie z zaplanowanym
kalendarzem zjazdów przedstawiciele nauki prawa cywilnego, VIII Zjazd Cywili-
stów miał się odbyć w czerwcu 2020 r. Z uwagi na pandemię COVID–19 organizatorzy
zmuszeni zostali jednak do zawieszenia przygotowań i odwołania zaplanowanego
Zjazdu. W momencie podjęcia tej decyzji, prace nad jego organizacją były już mocno
zaawansowane. Dość powiedzieć, że organizatorzy mieli już – na podstawie zgłoszeń
naukowców z całej Polski – przygotowaną listę referatów, które miały zostać wygło-
szone na Zjeździe. Pomimo że decyzją organizatorów tematyka VIII Zjazdu Cywili-
stów pozostała niezmienną, z różnych względów nie byliśmy w stanie zaakceptować
pierwotnie zgłoszonych tematów wystąpień konferencyjnych. Dlatego we wrześniu
2022 r. ponownie wystosowaliśmy zaproszenia do wszystkich ośrodków uniwersytec-
kich w Polsce, których pracownicy prowadzą badania z zakresu prawa cywilnego, pro-
sząc o zgłaszanie referatów. Zainteresowanie Zjazdem oraz liczba nadesłanych pro-
pozycji referatów przeszła nasze najśmielsze oczekiwania. Jako organizatorzy Zjazdu
stanęliśmy przed trudnym i niewdzięcznym zadaniem dokonania – spośród znako-
mitych propozycji naszych kolegów – wyboru referatów, które miały zostać przed-
stawione w trakcie obrad Zjazdu. Czasowa formuła Zjazdu bardzo ograniczała liczbę
referatów, które mogły zostać wygłoszone. Aby umożliwić wystąpienia większej liczbie
referentów, skróciliśmy znacznie czas wystąpień, oferując w zamian możliwość pu-
blikacji w tzw. księdze pokonferencyjnej. Zawarte w tej księdze artykuły są rozbudo-
wanymi wystąpieniami uczestników VIII Zjazdu Cywili-
stów. Chociaż nie wszystkie osoby, które prezentowały referaty zjazdowe zdecydowały się na udział w tej publika-
cji, to jednak udało się tutaj zgromadzić ich znakomitą większość, a nadto wzbogacić
również o wypowiedzi osób niewygłaszających referatów w trakcie Zjazdu.

Struktura publikacji odpowiada programowi Zjazdu. Wszystkie wystąpienia
uczestników VIII Zjazdu Cywili-
stów zostały przedstawione w ramach pięciu paneli.
Pierwszy z paneli moderowany przez prof. dr hab. *Macieja Kalińskiego* poświęcony

został szkodzie na osobie. Paneliści zwracali uwagę zarówno na problemy związane z rozumieniem pojęcia szkody niemajątkowej na osobie, jej kompensacji, jak i pożądaną regulacji tych zagadnień w przyszłości. Drugi z paneli, moderowany przez prof. dr hab. *Krystynę Szczepanowską-Kozłowską* skupił się na specyfice zarówno pojęcia szkody, jak i zasad odpowiedzialności odszkodowawczej związanej z naruszeniem praw własności intelektualnej. W ramach trzeciego panelu, nad przebiegiem dyskusji czuwał prof. dr hab. *Konrad Osajda*. Uczestnicy dyskutowali o kierunkach rozwoju odpowiedzialności na zasadzie ryzyka oraz rozumieniu pojęcia bezprawności. W ramach obrad dotyczących zagadnienia odpowiedzialności deliktowej nie mogło również zabraknąć rozważań dotyczących trudnego zbiegu odpowiedzialności deliktowej z odpowiedzialnością kontraktową. Obradom w tej części przewodził prof. UW dr hab. *Zbigniew Banaszczyk*, który moderował dyskusję w ramach czwartego panelu poświęconego różnym aspektom wzajemnych relacji pomiędzy umową a deliktem. Piąty panel został dedykowany najmłodszym badaczom, a więc doktorantom, którzy w jego ramach mieli unikalną szansę na zaprezentowanie wyników prowadzonych przez siebie badań przed publicznością złożoną ze znakomitych przedstawicieli nauki prawa cywilnego. Moderatorem ich dyskusji był dr hab. *Bogusław Lackoroński*.

Zachęcając do lektury tej niezwykle interesującej publikacji, chciałabym podziękować wszystkim Autorom, którzy zgodzili się przedstawić swoje referaty w trakcie obrad Zjazdu, a także dołożyli wysiłku, przesyłając ich pisemne opracowania i tym samym umożliwili powstanie tej publikacji. Mam nadzieję, że publikacja ta przyczyni się do kontynuowania rozpoczętej na Zjeździe Cywilistów tak ożywionej dyskusji o różnych aspektach odpowiedzialności deliktowej, która w świetle zachodzących zmian technologicznych i społecznych nabiera nowego, szczególnego znaczenia. Korzystając z okazji, chciałabym również podziękować Wydawnictwu C.H.Beck oraz jego pracownikom, w szczególności Panu Prezesowi *Wojciechowi Bierwiczonkowi*, Pani Dyrektor *Agnieszce Sybnirowskiej-Kozak* oraz Pani Redaktor *Joannie Ziemieckiej*, bez których nieustającego wsparcia i pomocy nie byłoby możliwe powstanie tej publikacji.

prof. dr hab. Krystyna Szczepanowska-Kozłowska

Warszawa, 4.4.2024 r.

[Przejdź do księgarni →](#)

ksiegarnia.beck.pl